
 

 

Výzkumné úkoly řešené v rámci Střednědobého plánu výzkumné činnosti 

IKSP na období 2012-2015 a hlavní výstupy  

 

Střednědobý plán výzkumné činnosti IKSP na období 2012-2015 stanovil celkem 12 hlavních 

výzkumných úkolů. Nad rámec Střednědobého plánu byly v roce 2015 zahájeny tři výzkumné 

úkoly, jež byly převzaty do Střednědobého plánu výzkumné činnosti IKSP na období 2016-

2019, a bylo realizováno pět dalších výzkumných úkolů, u nichž potřeba plnění vyvstala 

v průběhu let 2012-2015. Kromě toho po celé období Střednědobého plánu pokračovaly práce 

na tématech pro zvláštní ediční řadu „Vybrané metody kriminologického výzkumu“. Na 

tomto místě uvádíme přehled hlavních výstupů z jednotlivých výzkumných úkolů, řešených v 

období Střednědobého plánu 2012–2015.  

Přehled výstupů zachycuje stav ke dni 1. 3. 2016. 

 

1. Teoretické a trestněpolitické aspekty reformy trestního práva v oblasti trestních 

sankcí 

Odpovědný řešitel: PhDr. Miroslav Scheinost 

Termín řešení: 2012–2015 

Projekt byl řešen s podporou Grantové agentury ČR, číslo projektu  P408-12-2209. 

Spolunositelem projektu je Karlova univerzita v Praze, Fakulta filozofická. Spoluřešitelský 

tým byl veden prof. JUDr. Helenou Válkovou, CSc. Jeho členy byli dále prof. JUDr. Pavel 

Šámal, Ph.D., JUDr. Jana Hulmáková, Ph.D. a Mgr. Petr Škvain. 

Monografie: 

 Hulmáková, J.: Trestání delikventní mládeže. Praha: C. H. Beck, 2013, ISBN 978-80-

7400-450-6 

 Scheinost, M., Háková, L., Hulmáková, J., Kotulan, P., Rozum, J., Tomášek, J. & 

Vlach, J.: Trestní sankce a jejich odraz v praxi, tisku a názorech veřejnosti. Praha: 

IKSP, 2013, ISBN 978-80-7338-135-6 

 Scheinost, M., Háková, L., Rozum, J., Tomášek, J. & Vlach, J.: Sankční politika 

pohledem praxe. Praha: IKSP, 2014, ISBN 978-80-7338-144-8 

 Škvain, P.: Zabezpečovací detence z pohledu vybraných zahraničních právních úprav. 

Praha: IKSP 2015, ISBN 978-80-7338-147-9  

 Scheinost, M., Háková, L., Rozum, J., Tomášek, J. & Vlach, J.: Trestní sankce – jejich 

uplatňování, vliv na recidivu a mediální obraz v televizním zpravodajství. Praha: 

IKSP, 2015, ISBN 978-80-7338-148-6 

 Scheinost, M., Válková, H. (eds.): Sankční politika a její uplatňování.  Praha: IKSP 

2015, ISBN 978-80-7338-154-7 

Články v recenzovaných časopisech: 

 Válková, H., Šámal, P.: K podmíněnému propuštění z výkonu trestu odnětí svobody. 

Trestněprávní revue 11-12/2012, str. 249-255, ISSN 1213-5313  

 Hulmáková, J., Rozum, J.:  Aktuální trendy sankční politiky v ČR. Trestněprávní 

revue 11-12/2012, str. 256-262, ISSN 1213-5313 



 

 

 Škvain, P.: Vývoj institutu zabezpečovací detence v Německu ve světle rozsudku 

Evropského soudu pro lidská práva ze dne 17. 12.2009. Trestněprávní revue 11-

12/2013, str. 250-254, ISSN1213-5313 

 Tomášek, J., Moravcová, E.: Metodologické aspekty měření postojů veřejnosti k 

trestání a pachatelům. Sociologický časopis, 4/2014, str. 495-520, ISSN 0038-0288 

 Háková, L., Scheinost, M.: Mediální obraz nového trestního zákoníku v tisku.  Trestní 

právo 2/2014, str. 23-30, ISSN 1211-2860 

 Scheinost, M.: Trestní sankce očima veřejnosti. Trestněprávní revue, 2/2014, str. 44-

47, ISSN 1213-5313 

 Sklenička, J., Rozum, J.: K problematice neplacení výživného. Trestněprávní revue 

10/2014, str. 239-243,  ISSN 1213-5313 

 Šámal, P.: Nejvyšší soud zhodnotil praxi soudů v oblasti ukládání a výkonu vybraných 

trestních sankcí v letech 2010 a 2011. Trestněprávní revue 9/2014, str. 199-206, ISSN 

1213-5313 

 Hulmáková, J.: Sankční politika v kontextu vybraných zásad trestního řízení.  

Trestněprávní revue 11-12/2015, str. 251-258, ISSN 1213-5313 

 Trdlicová, K.: Náklady kriminality a finanční náklady spojené s výkonem trestních 

sankcí, část 1 a 2.  Trestněprávní revue 5,6/2015, str. 117-123, 151-155, ISSN 1213-

5313 

 Vlach, J., Rozum, J., Tomášek, J.: K problematice peněžitého trestu. Trestní právo 

4/2015, str. 17-21, ISSN 1211-2860 

Kapitoly v knize: 

 Scheinost, M.: Sankční politika ze dvou opačných úhlů pohledu. In: Strémy,T., 

Šimunová,L., Gregušová,A., Jurišová,K. (eds.), Psychológ medzi právníkmi. Trnava 

2015, pp. 352-366, ISBN 978-80-8082-831-8. 

Příspěvky ve sbornících: 

 Háková, L.: Mediální prezentace nového trestního zákoníku v tisku. In: Svatoš, R. 

Kříha, J. (eds.), II. kriminologické dny. České Budějovice: VŠERS 2014, str. 57-62.  

ISBN 978-80-87472-65-1 

 Scheinost, M.: Tresty a trestání – jak je lidé znají a hodnotí? In: Svatoš, R., Kříha, J. 

(eds.), II. kriminologické dny. České Budějovice: VŠERS 2014, str. 218-223. ISBN 

978-80-87472-65-1 

 Tomášek, J.:  Experti a trestní politika: zaměřeno na probační úředníky. In: Svatoš, R., 

Kříha, J. (eds.), II. kriminologické dny. České Budějovice: VŠERS 2014, str. 243-247. 

ISBN 978-80-87472-65-1 

 Válková, H., Hulmáková, J.: České vězeňství na rozcestí.  In: Válková, H., Černíková, 

V. Firstová, J. et al., Aktuální otázky vězeňství. Praha: Policejní akademie ČR 2014, 

str. 23-33.  ISBN: 978-80-7251-426-7 

 Scheinost, M.: Vězňové a sankční politika – jak to vidí oni. In: Válková, H., 

Černíková, V. Firstová, J. et al., Aktuální otázky vězeňství. Praha: Policejní akademie 

ČR 2014, str. 177-188.  ISBN: 978-80-7251-426-7 

 Hulmáková, J.: Domácí vězení a sankce s prvky dohledu v systému opatření 

ukládaných mladistvým pachatelům. In: Hoferková, S., Raszková, T. (eds.), III. 

kriminologické dny. Hradec Králové: Univerzita HK, Pedagogická fakulta 2015, str. 

76-86. ISBN 978-80-7435-572-1 

 Vlach, J.: Vyjádření expertů k možnostem dekriminalizace. In: Hoferková, S., 

Raszková, T. (eds.), III. kriminologické dny. Hradec Králové: Univerzita HK, 

Pedagogická fakulta 2015, str. 448-454. ISBN 978-80-7435-572-1 



 

 

 Scheinost, M.: My a oni: názory veřejnosti a vězeňské populace na sankční politiku v 

ČR.  In: Večerka, K. (ed.), Ohrožené a rizikové skupiny ve společnosti. Sborník z 

konference sekce sociální patologie MCSS. Praha 2015, str. 166-172, ISBN 978-80-

905443-2-1 

 Hulmáková, J.: Alternativní sankce v kontextu reformy trestního práva. In: Večerka, 

K. (ed. Ohrožené a rizikové skupiny ve společnosti.   Praha: Česká sociologická 

společnost 2015, str. 131-136,  ISBN 978-80-905443-2-1 

 Scheinost, M.: Sankce a jejich účinnost. In:  Strémy, T. (ed.), Restoratívna justícia a 

alternatívné tresty v aplikačnej praxi. Praha: Leges, 2015, str. 13-20, ISBN 978-80-

7502-104-5 

 Vlach, J.: Vybrané aspekty aplikace trestu zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné 

společenské akce . In: Strémy, T. (ed.), Restoratívna justícia a alternatívné tresty v 

aplikačnej praxi. Leges, Praha, str. 21-27, ISBN 978-80-7502-104-5 

Konference: 

V průběhu řešení byly zorganizovány tři samostatné konference:  

 Mezinárodní konference expertů k výměně aktuálních kriminologických poznatků a 

zkušenostem z trestní politiky ve vztahu k vybraným trestním sankcím.  Praha  23.- 

24.11. 2012, Filozofická fakulta UK  

 Seminář k sankční politice v praxi. IKSP, Praha 18.11. 2014 

 Mezinárodní konference Výsledky výzkumu sankční politiky v ČR. IKSP, Praha 

13.11.2015 

 

2. Zkrácené formy trestního řízení – možnosti a limity 
Odpovědný řešitel: JUdr. Petr Zeman, Ph.D. 

Termín řešení: 2012–2013 

 

Monografie: 

 Zeman, P., Diblíková, S., Slavětínský, V. & Štefunková, M.: Zkrácené formy trestního 

řízení – možnosti a limity. Praha: IKSP, 2013, ISBN 978-80-7338-133-2 

Články v recenzovaných časopisech: 

 Štefunková, M., Zeman, P.: Zkrácené řízení – statistiky a realita. Trestněprávní revue 

7-8/2014, str. 186 – 190, ISSN 1213-5313  

 Štefunková, M.: Zjednodušené formy trestního řízení ve vybraných evropských 

zemích. Státní zastupitelství 2/2014, str. 30-37, ISSN 1214-3758 

 Diblíková, S., Slavětínský, V., Zeman, P.: Zkrácené řízení z pohledu soudců, státních 

zástupců a policistů - vybrané výstupy z expertního dotazníkového šetření. Státní 

zastupitelství 4/2014, str. 53 – 60, ISSN 1214-3758  

 

 

3. Současná situace v oblasti extremistických hnutí v ČR s důrazem na jejich potenciální 

podporu u mladistvých a na šíření extremistických ideologických obsahů po Internetu 

Odpovědný řešitel: Mgr. Jakub Holas 

Termín řešení: 2010–2013 

Výzkum byl realizován s podporou z Programu bezpečnostního výzkumu Ministerstva vnitra 

ČR pod č. VG20102012012. 

 

Monografie: 

 Holas, J.: Politický radikalismus a mládež. Praha: IKSP, ISBN 978-80-7338-131-8 

Články v recenzovaných časopisech: 



 

 

 Holas, J.: Proměny radikalismu u české mládeže. Kriminalistika 4/2014, str. 290-300, 

ISSN 1210-9150 

 Holas, J.: Trestná činnost s extremistickým podtextem a spolupráce policie s justicí 

(výsledky expertního šetření mezi specialisty PČR). Bezpečnostní teorie a praxe 

2/2015, str. 95–106,  ISSN 1801-8211 

Kapitoly v knize: 

 Holas, J.: Extremismus. In: Gřivna, T., Scheinost, M., Zoubková, I.: Kriminologie. 4. 

aktualizované vydání, Praha: Wolters Kluwer, 2014, str. 354-373, ISBN 978-80-7478-

614-3 

Příspěvky ve sborníku: 

 Holas, J.: Radikální politické postoje mládeže dnes a v devadesátých letech. In: 

Večerka, K. (ed.): Životní způsob směřující ke kriminalitě. Sborník příspěvků z 

konference sekce sociální patologie MČSS. Praha:  Masarykova česká sociologická 

společnost, 2012, ISBN 978-80-903541-9-7, str. 100-106 

 Holas, J.: Extremismus? Radikalismus? Nebezpečí? (výsledky expertního šetření mezi 

specialisty PČR). In: Večerka, K. (ed.): Prevence sociálních deviací – přání, naděje a 

realita. Sborník příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS. Praha: 

Masarykova česká sociologická společnost, 2013, ISBN 978-80-905443-0-7, str. 147-

155 

 Holas, J.: Radikalismus české mládeže. Jak se liší postoje studentů a jejich vrstevníků 

nenavštěvujících školu. In: Sociálna patológia optikou sociologického skúmania 

(slovensko-české sociologické dni) (zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie, 

Modra, 3.-5. 10. 2012), Bratislava: Stimul, 2013, ISBN 978-80-8127-077–2 (CD), str. 

347-359 

Konference: 

 19. června 2013 byl uspořádán specializovaný odborný seminář „Politický 

radikalismus jako téma státní politiky a vědeckého studia“, věnovaný problematice 

politického extremismu a radikalismu. Zařízení Vězeňské služby ČR v Praze 4 Na 

Květnici.  

 

 

4. Odhalování a postih drogové kriminality po přijetí trestního zákoníku 

Odpovědný řešitel: JUDr. petr Zeman, Ph.D. 

Termín řešení: 2013-2015 

 

Monografie: 

 Zeman, P., Štefunková, M. & Trávníčková, I.: Drogová kriminalita a trestní zákoník. 

Praha: IKSP, 2015, ISBN 978-80-7338-151-6 

Články v recenzovaných časopisech: 

 Zeman, P.: „Výroba“ konopí z konopí? Trestněprávní revue 9/2015, str. 211 – 215, 

ISSN 1213-5313 

 Zeman, P.: Drogy a kriminalita - komplikovaný vztah se závažnými důsledky. 

Kriminalistika 1/2014, str. 1 – 9, ISSN 1210-9150 

Kapitoly v knize: 

 Zeman, P.: Návykové látky a kriminalita. In: Gřivna, T., Scheinost, M., Zoubková, I.: 

Kriminologie. 4. aktualizované vydání, Praha: Wolters Kluwer, 2014, str. 312-333, 

ISBN 978-80-7478-614-3 

Příspěvky ve sbornících: 



 

 

 Štefunková, M.: Drogová kriminalita – před a po přijetí trestního zákoníku. In: 

Hoferková, S., Raszková, T. (eds.), III. kriminologické dny. Hradec Králové: 

Univerzita HK, Pedagogická fakulta 2015, str. 168-180, ISBN 978-80-7435-572-1 

 Štefunková, M.: Drogová kriminalita po rekodifikácii trestného práva hmotného v ČR, 

In: Šmelková et al. (Eds.) Míľniky práva v stredoeurópskom priestore 2015 : zborník z 

medzinárodnej vedeckej konferencie doktorandov a mladých vedeckých pracovníkov. 

Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta, 396-402  

 

5. Sexuální kriminalita - sexuálně motivované kriminální jednání s komponentou násilí a 

reakce státu na ni (trestná činnost, delikty a pachatelé) 
Odpovědná řešitelka: PhDr. Šárka Blatníková 

Termín řešení: 2012–2015 

Výzkum byl realizován s podporou z Programu bezpečnostního výzkumu Ministerstva vnitra 

ČR BV II/2-VS pod č. VG20122014084. 

 

Monografie: 

 Blatníková, Š., Faridová, P. & Zeman, P.: Násilná sexuální kriminalita – téma pro 

experty i veřejnost. Praha: IKSP, 2014, ISBN 978-80-7338-143-1 

 Blatníková, Š., Faridová, P. & Zeman, P.: Znásilnění v ČR – trestné činy a odsouzení 

pachatelé. Praha: IKSP, 2015, ISBN 978-80-7338-153-0 

 Blatníková, Š., Faridová, P., Vranka, M.: Kriminální styly myšlení – Inventář PICTS-

cz. Praha: IKSP, 2016, ISBN 978-80-7338-156-1 

Články v recenzovaných časopisech: 

 Blatníková, Š., Zeman, P.: Sexuální delikventi, stereotypy a česká veřejnost. 

Trestněprávní revue 1/2015, ISSN 1213-5313, str. 8-14 

 Blatníková, Š., Zeman, P.: Registrace sexuálních delikventů – nástroj k ochraně 

společnosti nebo slepá ulička? Trestní právo 2/2015, ISSN 1211-2860, str. 4-13 

 Faridová, P.: Kriminální myšlení: teoretická a terminologická východiska. 

Československá psychologie 4/2015, ISSN 0009-062X, str. 332-345  

 Blatníková, Š.: Tři roky zabezpečovací detence v ČR (situace v ukládání nového 

ochranného opatření). Státní zastupitelství 1/2013, ISSN 1214-3758, str. 24-30 

 Blatníková, Š., Zeman, P.: Pachatelé sexuálních trestných činů a zacházení s nimi – 

současné problémy z pohledu výzkumu. Trestněprávní revue 4/2013, ISSN 1213-

5313, str. 95-99 

 Blatníková, Š., Zeman, P.: Sicherungsverwahrung: eine neue Sanktion für gefährliche 

Straftäter in der Tschechischen Republik. Bewährungshilfe: Soziales, Strafrecht, 

Kriminalpolitik. Jg. 60, 2013, Heft 4, str. 363–376. ISSN 0405-6779 

Souhrnná výzkumná zpráva: 

 Blatníková, Š., Faridová, P., Zeman, P.: Násilná sexuální kriminalita v ČR se 

zaměřením na její aktuální formy, na zvyšování účinnosti odhalování a postihu jejích 

pachatelů a na možnosti ochrany společnosti před sexuálně motivovaným násilím 

(VG20122014084). IKSP, Praha 2015; www.ok.cz/iksp/docs/VG20122014084svz.pdf 

Příspěvky ve sbornících: 

 Hnátová, P.: Představy veřejnosti o pachatelích znásilnění a pohlavního zneužívání. In 

Večerka, K. (ed.): Životní styl směřující k delikvenci. Sborník příspěvků z konference 

sekce sociální patologie MČSS. Praha: Masarykova česká sociologická společnost, 

2012, ISBN 978-80903541-9-7, str. 124-133 

Konference: 



 

 

 Organizace odborného semináře „Násilná sexuální kriminalita v České republice“. 

Praha, 10.12.2015. 

 

 

6. Vývoj kriminality v ČR – každoroční sledování a analýza (včetně sledování vývoje 

organizovaného zločinu a dalších forem závažné kriminality, skladby pachatelů a obětí 

atd.) 
Odpovědná řešitelka: PhDr. Alena Marešová, Ph.D.. 

Termín řešení: 2012–2015 

 

Monografie: 

 Marešová, A., Biedermanová, E., Diblíková, S., Požár, J. & Martinková, M.: Analýza 

trendů kriminality v ČR v roce 2014. Praha: IKSP, 2015, ISBN 978-80-7338-150-9 

 Marešová, A., Cejp, M., Holas, J., Martinková, M. & Rozum, J.: Analýza trendů 

kriminality v roce 2013. Praha: IKSP, 2014, ISBN 978-80-7338-142-4 

 Marešová, A., Cejp, M., Holas, J., Kuchařík, K., Martinková, M. & Scheinost, M.: 

Analýza trendů kriminality v roce 2012. Praha: IKSP, 2013, ISBN 978-80-7338-136-3 

 Marešová, A., Biedermanová, E., Cejp, M., Holas, J., Martinková, M. & Tomášek, J.: 

Analýza trendů kriminality v roce 2011. Praha: IKSP, 2012, ISBN 978-80-7338-127-1 

Články v recenzovaných časopisech: 

 Marešová, A., Martinková, M.: Oběti jako možný zdroj informací o výskytu latentní 

kriminality a sociálně patologických jevů. Kriminalistika 2/2012, str. 81-89, ISSN 

1210-9150 

 Martinková, M.: K současnému stavu poznávání zasažení obyvatel České republiky 

kriminalitou. Trestněprávní revue 4/2012, str. 88-92, ISSN 1213-5313 

 Marešová, A.: Mezinárodní srovnání stavu a trendů vývoje kriminality (staré a nové 

problémy s jeho vypovídací hodnotou). Bezpečnostní teorie a praxe 3/2013, str. 19-32, 

ISSN 1801-8211 

 Marešová, A.. Pojem kriminální recidiva nemá zpravidla vždy stejný obsah. Trestní 

právo 2/2015, str. 20-22, ISSN 1211-2860 

Příspěvky ve sbornících: 

 Martinková, M.: K výzkumům obětí kriminality v ČR. In: Poškozený a oběť trestného 

činu z trestněprávního a kriminologického pohledu, Praha: Leges, ISBN 978-80-

87576-39-7, str. 180-183.  

 Marešová, A.: Jakou šanci na změnu životního stylu mají propuštění kriminální 

recidivisté? In: Večerka, K. (ed.): Životní způsob směřující ke kriminalitě. Sborník 

příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS. Praha:  Masarykova česká 

sociologická společnost, 2012, ISBN 978-80-903541-9-7, str. 187-191 

 Martinková, M.: Kriminální recidivisté – trestná činnost a kriminální dráha In: 

Večerka, K. (ed.): Životní způsob směřující ke kriminalitě. Sborník příspěvků z 

konference sekce sociální patologie MČSS. Praha:  Masarykova česká sociologická 

společnost, 2012, ISBN 978-80-903541-9-7, str. 166-169 

 Marešová Alena et al.: Bezpečnostní situace v České republice. Praha: MVČR, 2012. 

ISBN 978-80-260-3275-5 (Stolín, V., Marešová, A.: Dlouhodobý vývoj kriminality 

v ČR. Str. 13-25; Krulík, O., Marešová, A.: Latence kriminality a nejčastější důvody 

neoznamování případů podezření na spáchání trestného činu nebo přestupku. Str. 78-

97; Marešová, A.: Problematika recidivy. Str. 128-137; Marešová, A.: Příčiny 

radikálního poklesu evidované kriminality mládeže. Str. 139-145; Martinková, M.: 

Přínos některých typů výzkumů obětí trestné činnosti pro oficiální statistiky 



 

 

kriminality, včetně odhadů kriminality latentní. Str. 166-174; Marešová, A., Stolín, V.: 

Jak správně interpretovat data v kriminálních statistikách? Str. 178-190; Stolín, V., 

Marešová, A.: Rozbor základního členění kriminality v policejních statistikách dle 

TSK a možnosti jeho úpravy. Str. 191-196) 

 Marešová, A.: Bezpečnost hodnotíme na základě neúplných údajů. In: Kozoň, A. a 

kol.: Sociálne zdravie jedinca a spoločnosti. Trenčín: SpoSoIntE, 2014, ISBN 978-80-

89533-12-1 (CD-ROM), str. 215-223.  

 Marešová, A.: Trendy kriminality jak je neznáme (či spíše nechceme znát) In: Svatoš, 

R. Kříha, J. (eds.), II. kriminologické dny. České Budějovice: VŠERS 2014, ISBN 

978-80-87472-65-1, str. 134-139 

 Marešová, A.: Aktuální problémy mezinárodního srovnání stavu a trendů vývoje 

kriminality Aktuálne problémy kriminologickej prognostiky VII (sborník ze stálého 

mezinárodního semináře, 27.-29.XI.2012), Bratislava: Akadémia policajného zboru, 

2014, ISBN 978-80-8054-581-9 

 

 

7. Vývoj závažné trestné činnosti ve vztahu ke společenským vlivům a rizikům 

Odpovědný řešitel: PhDr. Martin Cejp, CSc. 

Termín řešení 2012-2015 

 

Monografie: 

 Cejp, M., Blatníková, Š., Háková, L., Holas, J., Trávníčková, I. & Vlach, J.: 

Společenské zdroje vývoje organizovaného zločinu. Praha: IKSP, 2015, ISBN 978-80-

7338-155-4 

 Pojman, P.: Ruský a ukrajinský organizovaný zločin. Praha: IKSP, 2013, ISBN 978-

80-7338-129-5 

Články v recenzovaných časopisech: 

 Cejp, M.: Změny v charakteru a činnostech skupin organizovaného zločinu na území 

ČR za období 1993-2010. Kriminalistika 3/2012, str. 201-209, ISSN 1210-9150 

 Cejp, M.: Cizinci v organizovaném zločinu páchaném na území ČR. Trestněprávní 

revue 7-8/2012, str. 173-175, ISSN 1213-5313 

 Cejp, M.: Aktuální výsledky expertizy o charakteru a činnostech skupin 

organizovaného zločinu na území ČR za rok 2011. Kriminalistika 1/2013, str. 38-44, 

ISSN 1210-9150 

 Cejp, M.: Experti o zaměření zahraničních skupin organizovaného zločinu. 

Trestněprávní revue 10/2013, str. 237-240, ISSN 1213-5313 

 Cejp, M.: Základní charakteristiky organizovaných zločineckých skupin na území ČR 

za rok 2012. Kriminalistika 2/2014, str. 118-124, ISSN 1210-9150 

 Cejp, M.: Komentář k poznatkům o organizovaném zločinu na území ČR. 

Kriminalistika 2/2015, str. 129-139, ISSN 1210-9150 

 Háková, L.: Organizovaný zločin v očích veřejnosti. Kriminalistika 1/2015, str. 10-21. 

Praha: MVČR, ISSN 1210-9150 

 Luptáková, M.: Názory české veřejnosti na problematiku organizovaného zločinu a 

vliv denního tisku na utváření těchto názorů. Trestněprávní revue 2/2012, str. 37-42, 

ISSN 1213-5313 

 Trávníčková, I.: Vliv hodnotových preferencí na organizovaný zločin. Kriminalistika 

2/2015, str. 140-147, ISSN 1210-9150 

Kapitoly v knize: 



 

 

 Cejp, M., Scheinost, M.: Organized and Economic Crime: A Common Problem. In: 

Šelih,A., Završnik, A. (eds.): Crime and Transition in Central and Eastern Europe. 

Springer 2012, ISBN 978-1-4614-3516-1, pp. 157-178 

 Cejp, M.: Organizovaný zločin v České republice - minulost, přítomnost, budoucnost. 

In.: Zoubková, I., Firstová, J. (eds.): Kriminologie – aktuální problémy. Praha: 

Policejní akademie ČR, 2013, ISBN 978-80-7251-395-6, str. 158-162 

Příspěvky ve sbornících: 

 Cejp, M.: Úplatek jako životní styl. In: Večerka, K. (ed.): Životní způsob směřující ke 

kriminalitě. Sborník příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS. Praha:  

Masarykova česká sociologická společnost, 2012, ISBN 978-80-903541-9-7, str. 36-

44  

 Cejp, M.: Cizinci - ohrožení a ohrožující. In.: Večerka, K. (ed.): Ohrožené a rizikové 

skupiny současnosti. Sborník příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS, 

Svratka, 8. - 10. dubna 2015. Praha: Masarykova česká sociologická společnost, 2015, 

ISBN 978-80-905443-2-1, str. 59-65 

 Cejp, M.: Změny v charakteru a činnostech skupin organizovaného zločinu na území 

ČR. In.: Aktuálne problémy kriminologickej prognostiky VII (sborník ze stálého 

mezinárodního semináře, 27.-29. XI. 2012), Bratislava: Akadémia policajného zboru, 

2014, ISBN 978-80-8054-581-9, str. 51-59. 

 

 

8. Nové jevy v násilné kriminalitě včetně domácího násilí 

Odpovědné řešitelky: PhDr. Alena Marešová, Ph.D., PhDr. Milada Martinková, CSc. (část 

věnovaná domácímu násilí) 

Termín řešení: 2012–2015; část věnovaná domácímu násilí 2012-2014 

 

Monografie: 

 Marešová, A., Havel, R, Martinková, M. & Tamchyna, M.: Násilná kriminalita v 

nejisté době. Praha: IKSP, 2015, ISBN 978-80-7338-149-3 

 Martinková, M., Slavětínský, V. & Vlach, J.: Vybrané problémy z oblasti domácího 

násilí v ČR. Praha: IKSP, 2014, ISBN 978-80-7338-139-4 

Příspěvky ve sbornících: 

 Martinková, M.: Poznatky o obětech partnerského domácího násilí. In: Večerka, K. 

(ed.): Metodologické problémy identifikace a interpretace sociálních deviací. Sborník 

příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS, Červená nad Vltavou, 9.-11. 

dubna 2014. Praha: Masarykova česká sociologická společnost, 2014, ISBN 978-80-

905443-1-4, str. 47-50 

 
9. Kriminální kariéra mladistvých, nové jevy v kriminalitě mladistvých, uplatňování 

Systému včasné intervence 

Odpovědný řešitel: PhDr. Kazimír Večerka, CSc. 

Termín řešení: 2012–2015 

Výzkum byl realizován s podporou z Programu bezpečnostního výzkumu Ministerstva vnitra 

ČR pod č. VG20122014077. 

 

Monografie: 

 Štěchová, M. & Večerka, K.: Systémový přístup k prevenci kriminality mládeže. 

Praha: IKSP, 2014, ISBN 978-80-7338-140-0 



 

 

 Večerka, K. & Štěchová, M.: Preventivní praxe po novelizaci zákona o sociálně-

právní ochraně dětí. Praha: IKSP, 2015, ISBN 978-80-7338-152-3 

Články v recenzovaných časopisech: 

 Večerka, K.: Vztah mladých lidí v ČR k některým životním zásadám. Státní 

zastupitelství 1/2013, str. 34-37, ISSN 1214-3758 

 Večerka, K., Štěchová, M.: Systém včasné intervence – pokus o přiměřenou reakci na 

nastoupení asociální životní cesty dětí a mladistvých. Státní zastupitelství č. 1/2015, s. 

38-44, ISSN 1214-3758 

 Štěchová, M., Večerka, K.: Názory expertů na Systém včasné intervence. 

Kriminalistika č. 1/2015, s. 22-29, ISSN  1210-9150 

Kapitoly v knize: 

 Večerka, K., Zoubková, I.: Prevence kriminality. In: Gřivna, T., Scheinost, M., 

Zoubková, I.: Kriminologie. 4. aktualizované vydání, Praha: Wolters Kluwer, 2014, 

str. 142-167, ISBN 978-80-7478-614-3 

 Večerka, K.: Kriminalita mládeže. In: Gřivna, T., Scheinost, M., Zoubková, I.: 

Kriminologie. 4. aktualizované vydání, Praha: Wolters Kluwer, 2014, str. 435-456, 

ISBN 978-80-7478-614-3 

Příspěvky ve sbornících: 

 Večerka, K.: Systém včasné intervence a neuskutečněné naděje. In: Večerka, K. (ed.): 

Metodologické problémy identifikace a interpretace sociálních deviací. Sborník 

příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS, Červená nad Vltavou, 9.-11. 

dubna 2014. Praha: Masarykova česká sociologická společnost, 2014, ISBN 978-80-

905443-1-4, s. 99-105 

 Štěchová, M.: Systém včasné intervence - pokus o systémové uchopení prevence 

kriminality. In: Večerka, K. (ed.): Metodologické problémy identifikace a interpretace 

sociálních deviací. Sborník příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS, 

Červená nad Vltavou, 9.-11. dubna 2014. Praha: Masarykova česká sociologická 

společnost, 2014, ISBN 978-80-905443-1-4, s. 106-109   

 Večerka, K.: Lesk a bída prevence. Prevence sociálních deviací – přání, naděje a 

realita. In: Večerka, K. (ed.): Prevence sociálních deviací – přání, naděje a realita. 

Sborník příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS. Praha: Masarykova 

česká sociologická společnost, 2013, ISBN 978-80-905443-0-7, str. 42-46 

 

 

10. Regionální rozložení a podmíněnost kriminality, problematika a výskyt tzv. hot-

spots 

Odpovědný řešitel: Mgr. jakub Holas 

Termín řešení 2013–2015 

 

Monografie: 

 Holas,J., Krulichová,E., Háková,L., Scheinost,M., Regionální kriminalita a její odraz 

v kvalitě života obyvatel. Praha: IKSP, 2016, ISBN 978-80-7338-160-8 

Kapitoly v knize: 

 Holas, J.: Specifika vývoje organizovaného zločinu v regionech. In: Cejp, M., 

Blatníková, Š., Háková, L., Holas, J., Trávníčková, I. & Vlach, J.: Společenské zdroje 

vývoje organizovaného zločinu. Praha: IKSP, 2015, ISBN 978-80-7338-155-4, str. 

157-158 

 

 

11. Analýza změn struktury, trendů a charakteristik vývoje vězeňské populace 



 

 

Odpovědná řešitelka: PhDr. Alena Marešová, Ph.D. 

Termín řešení: 2012–2015 

 

Monografie: 

 Marešová, A. a kol.: Výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody – kriminologická 

analýza. Praha: IKSP, 2016, ISBN 978-80-7338-157-8 

Články v recenzovaných časopisech: 

 Marešová, A.: Jak současná česká veřejnost vnímá problematiku vězeňství. 

Kriminalistika 2/2013, str. 91-102, ISSN 1210-9150 

 Marešová, A.: Výsledky šetření provedeného mezi recidivisty - klienty sociálních 

služeb. Kriminalistika 4/2013, str. 270-274, ISSN 1210-9150 

 Biedermanová, E.: Je výkon trestu odnětí svobody v nestátních objektech v českých 

podmínkách reálný? Trestněprávní revue 5/2014, str. 121-123, ISSN 1213-5313 

 Marešová, A.: Charakteristika věznice - nezbytná součást poznatků z penologického 

výzkumu. Kriminalistika 2/2014, str. 128-138, ISSN 1210-9150 

 Marešová, A., Tamchyna, M.: Kriminální recidiva prizmatem vybraných výzkumů 

českých recidivistů realizovaných v posledních padesáti letech. Kriminalistika 3/2014, 

str. 216-232, ISSN 1210-9150 

 Biedermanová, E.: Úroveň vzdělanosti osob ve výkonu trestu odnětí svobody. 

Bezpečnostní teorie a praxe 1/2015, str. 97-107, ISSN 1801-8211 

 Marešová, A.: Zanedbání povinné výživy - kdy už konečně bude tento problém účinně 

řešen? Trestní právo 4/2014, str. 24-25, ISSN 1211-2860 

 Marešová, A.: Pojem kriminální recidiva nemá zpravidla vždy stejný obsah. Trestní 

právo 2/2015, str. 20-22, ISSN 1211-2860 

Kapitoly v knize: 

 Marešová, A.: V dospívání se sklízí, co se v dětství zaselo. In:  Walancik, M., 

Hroncová, J. (eds.): Pedagogika społeczna wobec procesów żywiołowych i zachowań 

ryzykownych. Toruń: AKAPIT, 2013. ISBN 978-83-63955-17-5, str. 97-106 

 Biedermanová, E.: Jakým způsobem nepodmíněný trest odnětí svobody působí na 

osobu jej vykonávající - několik příkladů z penitenciaristiky - teorie a praxe. In:  

Walancik, M., Hroncová, J. (eds.): Pedagogika społeczna wobec procesów 

żywiołowych i zachowań ryzykownych. Toruń: AKAPIT, 2013. ISBN 978-83-63955-

17-5, str. 413-418 

 Marešová, A.: Criminal recidivism - The Czech Republic permanent problem. In: 

Преступность, девиантность и социальный контроль в эпоху постмодерна. 

(Материалы международной научно-практической конференции 25-26 сентября 

2014г.) Российский Государственный Педагогический Университет им. А.И. 

Герцена. Санкт-Петербург: Алеф-Пресс, ISBN 978-5-905966-26-2 

 Marešová, A.: Pachatel trestného činu. In: Gřivna, T., Scheinost, M., Zoubková, I.: 

Kriminologie. 4. aktualizované vydání, Praha: Wolters Kluwer, 2014, str. 87-111, 

ISBN 978-80-7478-614-3  

 Marešová, A.: Nezodpovězené otázky současné kriminologie. In: Strémy, T., 

Šimunová, L., Jurišová, K., Gregušová, A. a kol. (eds.): Psychológ medzi právnikmi. 

Trnava: Typi Universitatis Tyrnaviensis, 2015, ISBN 978-80-8082-831-8 str. 265-273 

Příspěvky ve sbornících: 

 Biedermanová, E.: Působí terciární prevence opravdu preventivně? In: Večerka, K. 

(ed.): Prevence sociálních deviací – přání, naděje a realita. Sborník příspěvků z 

konference sekce sociální patologie MČSS. Praha: Masarykova česká sociologická 

společnost, 2013, ISBN 978-80-905443-0-7, str. 111 - 115 



 

 

 Marešová, A.: Amnestie 2013 z pohledu kriminologického šetření amnestie 1990. In: 

Večerka, K. (ed.): Prevence sociálních deviací – přání, naděje a realita. Sborník 

příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS. Praha: Masarykova česká 

sociologická společnost, 2013, ISBN 978-80-905443-0-7, str. 116-119 

 Biedermanová, E.: Vězeňství – opomíjená i zatracovaná instituce aneb problematika 

podmínek nepodmíněného výkonu trestu odnětí svobody v českých věznicích očima 

kriminologa. In: Sociálna patológia optikou sociologického skúmania (slovensko-

české sociologické dni) (zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie, Modra, 3.-5. 

10. 2012), Bratislava: Stimul, 2013, ISBN 978-80-8127-077–2 (CD), str. 168-176 

 Biedermanová, E.: Terciární prevence - působení resocializačního programu na 

recidivisty. In: Prevencia kriminality - výzva spoločnosti (sborník z mezinárodní 

konference, 11.-12.IV.2012). Bratislava: Akadémia policajného zboru, 2013, ISBN 

978-80-8054-564-2, str. 9-13 

 Biedermanová, E.: Sociálně patologické jevy - aktuální problém společnosti, nebo její 

nedílná součást? In: Socialia 2014 (zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej 

konferencie, hotel Šachtička, 16.-17.10.2014). Banská Bystrica: Belianum, 2014, 

ISBN: 978-80-557-0808-9, str. 74-77  

 Marešová, A.: Může být kriminální recidiva užita jako kritérium účinnosti 

výchovného působení ve výkonu trestu odnětí svobody? In: Jůzl, M. a kol.: Sociální 

pedagogika v penitenciární praxi. Brno: IMS, ISBN 978-80-88010-00-5, str. 153-160 

 Marešová, A.: Jaké jevy znesnadňují u českých recidivistů ukončení jejich kriminální 

kariéry. In: Terciárna prevencia v širšom sociálnom kontexte (zborník z 

medzinárodného odborného seminára, Bratislava, 10.-11. XII. 2013). Bratislava: 

Akadémia Policajného zboru v Bratislave, 2014, ISBN 978-80-8054-593-2, str. 100-

105  

 Biedermanová, E.: Jak probíhá interpretace a identifikace sociálních deviací osob ve 

výkonu trestu odnětí svobody? In: Večerka, K. (ed.): Metodologické problémy 

identifikace a interpretace sociálních deviací. Sborník příspěvků z konference sekce 

sociální patologie MČSS, Červená nad Vltavou, 9.-11. dubna 2014. Praha: 

Masarykova česká sociologická společnost, 2014, ISBN 978-80-905443-1-4, str. 74-

78 

 Marešová, A.: Paleontologická šetření kriminální recidivy - lze je využít v 

současnosti? In: Večerka, K. (ed.): Metodologické problémy identifikace a 

interpretace sociálních deviací. Sborník příspěvků z konference sekce sociální 

patologie MČSS, Červená nad Vltavou, 9.-11. dubna 2014. Praha: Masarykova česká 

sociologická společnost, 2014, ISBN 978-80-905443-1-4, str. 63-68 

 Biedermanová, E.: Specifika vzdělávání a výchovy ve vězeňském prostředí. In: 

Perspektivy sociální pedagogiky (sborník z mezinárodní konference, Hradec Králové, 

4.-5. X. 2013), Hradec Králové: Gaudeamus, 2014, ISBN 978-80-7435-407-6, str. 

206-212 

 Marešová, A.: Vzdělání mladistvých vězňů v proměnách času. Perspektivy sociální 

pedagogiky (sborník z mezinárodní konference, Hradec Králové, 4.-5. X. 2013), 

Hradec Králové: Gaudeamus, 2014, ISBN 978-80-7435-407-6, str. 213-222 

 Marešová, A.: Mění se nám v běhu času skladba mladistvých vězňů? In: Jůzl, M. a 

kol.: Epistemologická východiska penitenciární vědy. Brno: Institut mezioborových 

studií, 2015, ISBN 978-80-88010-03-6, str. 134-140 

 Biedermanová, E.: Vybrané sociálně patologické jevy mladistvých a dospělých osob 

ve výkonu trestu odnětí svobody a na svobodě – srovnání. In: Hoferková, S., 



 

 

Raszková, T. (eds.), III. kriminologické dny. Hradec Králové: Univerzita HK, 

Pedagogická fakulta 2015, ISBN 978-80-7435-572-1, str.327-335 

 Marešová, A.: Mladiství vězni v desetiletém odstupu (srovnání výsledků šetření z roku 

2005 a 2014). In: Večerka, K. (ed.): Ohrožené a rizikové skupiny současnosti. Sborník 

příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS, Svratka, 8. - 10. dubna 2015. 

Praha: Masarykova česká sociologická společnost, 2015, ISBN 978-80-905443-2-1, 

str.173-179 

 

12. Nebezpečnost a násilí ve výkonu trestu a vazby 
Odpovědná řešitelka: PhDr. Šárka Blatníková 

Termín řešení: 2013–2015 

 

Monografie: 

 Blatníková, Š.: Nebezpečnost a násilí ve vězeňském prostředí. Praha: IKSP, 2016, 

ISBN 978-80-7338-158-5 

 

Výzkumné úkoly nad rámec Střednědobého plánu: 

 

Zpracování analýzy potřebnosti právní úpravy prevence kriminality  

(doba řešení 2012-2014) 

Spolupráce na plnění tohoto úkolu Republikového výboru pro prevenci kriminality byla IKSP 

uložena na základě Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2012 – 2015.  

 

Byla zpracována závěrečná zpráva a předložena Odboru prevence kriminality MV ČR 

v březnu roku 2014. 

Příspěvky ve sbornících: 

 Diblíková, S.: Jak dál s prevencí. In: Večerka, K. (ed.): Metodologické problémy 

identifikace a interpretace sociálních deviací. Sborník příspěvků z konference sekce 

sociální patologie MČSS, Červená nad Vltavou, 9.-11. dubna 2014. Praha: 

Masarykova česká sociologická společnost, 2014, ISBN 978-80-905443-1-4, str. 95-

98 

 

Výzkum viktimizace obyvatel ČR vybranými delikty 

(doba řešení 2013-2015) 

 

Články v recenzovaných časopisech: 

 Martinková, M.: K problematice obětí kriminality v ČR – výsledky výzkumné sondy. 

Kriminalistika 3/2015, str. 161-174, ISSN 1210-9150 

Příspěvky ve sbornících: 

 Martinková, M.: Některé poznatky z celorepublikového výzkumu obětí kriminality. 

In: Večerka, K. (ed.): Ohrožené a rizikové skupiny současnosti. Sborník příspěvků z 

konference sekce sociální patologie MČSS, Svratka, 8. - 10. dubna 2015. Praha: 

Masarykova česká sociologická společnost, 2015, ISBN 978-80-905443-2-1, str. 104-

106 

 Martinková, M.: Victimological research in the Czech Republic – important 

information source concerning criminality. In: Prestupnosť i socialnyj kontroľ v 

obščestve postmoderna (Materialy 28. meždunarodnoj Baltijskoj kriminologičeskoj 

konferencii, 27.-28.maja 2015, časť 2, s. 54). Rossijskij gosudarstvennyj 

pedagogičeskij universitět im. A. I. Gercena. Sankt-Peterburg, Izd. Alef-Press, 2015, 

ISBN 978-5-905966-55-2 



 

 

 Martinková, M.: Výsledky výzkumu obětí kriminality v České republice v roce 2013. 

In: Košecká, D. (ed.): Obete kriminality (Seminár s medzinárodnou účasťou – 

26.11.2015). Bratislava: Paneurópska vysoká škola, IRIS, 2015, ISBN 978-80-89726-

45-5, str. 68-71 

 

Zpracování výzkumného úkolu „Kriminální recidiva“ 
(doba řešení 2014–2015) 

 

Kapitoly v knize: 

 Diblíková, S.: Mladiství recidivisté. In: Marešová, A., Biedermanová, E., Diblíková, 

S., Požár, J. & Martinková, M.: Analýza trendů kriminality v ČR v roce 2014. Praha: 

IKSP, 2015, ISBN 978-80-7338-150-9, str. 41-62 

Příspěvky ve sbornících: 

 Diblíková, S.: Mladiství (a už) recidivisté. In: Večerka, K. (ed.): Ohrožené a rizikové 

skupiny současnosti. Sborník příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS, 

Svratka, 8. - 10. dubna 2015. Praha: Masarykova česká sociologická společnost, 2015, 

ISBN 978-80-905443-2-1, str. 84-88 

 

 

Mezinárodní výzkum „Study on the possibilities to exchange information between 

administrative bodies and traditional law enforcement organisations to apply 

administrative measures within EU MS and at EU level” 

(doba řešení 2013–2014) 

Výzkum podporovaný z programu Evropské komise Prevention of and Fight Against Crime 

(ISEC), hlavní řešitelé Universita v Tilburgu a Universita v Leuvenu, číslo projektu 

HOME/2011/ISEC/AG/2511; IKSP plnil roli národního partnera výzkumu za ČR  

 

Kapitoly v knize: 

 Zeman, P.: The administrative approach in the Czech Republic. In: Spapens, A. C. M., 

Peters, M., Van Daele, D.: Administrative measures to prevent and tackle crime. Legal 

possibilities and practical application in EU Member States. Haag: Eleven 

International Publishing, 2015, ISBN 978-94-6236-579-7, str. 51 – 89 

 

Mezinárodní výzkum „Study on alternatives to coercive sanctions as response to drug 

law offences and drug-related crimes” 

(doba řešení 2015) 

Výzkum zadaný Evropskou komisí, Generálním ředitelstvím pro migraci a vnitřní věci, řešitel 

RAND Europe; IKSP plnil roli národního partnera výzkumu za ČR 

 

Kontinuální výzkum aplikace výzkumných metod a technik v kriminologii: 

 

Monografie: 

 Blatníková, Š., Faridová, P., Vranka, M.: Kriminální styly myšlení – Inventář PICTS-

cz. Praha: IKSP, 2016, ISBN 978-80-7338-156-1 (Vybrané metody kriminologického 

výzkumu - svazek 6) 

 Tomášek, Jan.: Self-reportové studie kriminálního chování. Praha: IKSP, 2013. ISBN 

978-80-7338-130-1 (Vybrané metody kriminologického výzkumu - svazek 5) 



 

 

 Košťál, Jaroslav: Vybrané metody vícerozměrné statistiky. Praha: IKSP, 2013. 114 

stran. ISBN 978-80-7338-128-8 (Vybrané metody kriminologického výzkumu - 

svazek 4) 

Články v recenzovaných časopisech. 

 Cejp, M.: Možnosti zpřesňování a doplňování kriminologických poznatků 

prostřednictvím kombinace výzkumných postupů. Kriminalistika 3/2015, str. 209-218, 

ISSN 1210-9150 

Kapitoly v knize: 

 Cejp, M., Kudrlová, K.: Kriminologický výzkum. In: Gřivna, T., Scheinost, M., 

Zoubková, I.: Kriminologie. 4. aktualizované vydání, Praha: Wolters Kluwer, 2014, 

str. 198-220, ISBN 978-80-7478-614-3 

Příspěvky ve sbornících: 

 Cejp, M.: Může analýza kriminogenních faktorů přispět k prevenci závažné trestné 

činnosti? In: Večerka, K. (ed.): Prevence sociálních deviací – přání, naděje a realita. 

Sborník příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS. Praha: Masarykova 

česká sociologická společnost, 2013, ISBN 978-80-905443-0-7, str. 202-206 

 Cejp, M.: Nezaviněné limity výzkumu kriminality. In: Večerka, K. (ed.): 

Metodologické problémy identifikace a interpretace sociálních deviací. Sborník 

příspěvků z konference sekce sociální patologie MČSS, Červená nad Vltavou, 9.-11. 

dubna 2014. Praha: Masarykova česká sociologická společnost, 2014, ISBN 978-80-

905443-1-4, str. 32-39 

 

 

 

 

 

 


